
１　加入する社会保険の種別によるがん検診受診機会の制限について

令和元年度実施状況調査（その他調査項目）

令和元年度東京都生活習慣病検診管理指導協議会第１回がん部会（令和元年７月29日開催）

において、坂委員より区市町村におけるがん検診において、社会保険により受診機会を制限している自治

体があるとの発言があった。

このことを受け、区市町村における実態を把握するため、「東京都がん検診精度管理評価事業における実

施状況調査」において、質問項目として追加することで調査を実施した。

（１） 経緯

令和元年度に区市町村が行うがん検診の状況を調査する「実施状況調査票 令和元年度分」おいて、

５がん全てに以下質問を追加した。

ア 質問文

「加入している保険の種類に関わらず、検診受診の機会がございますか？」

イ 回答欄

区市町村は、以下のいずれかの項目にチェックを入れて回答する。

① 「□ はい（保険の種類を問わず受診可）」 ※□はチェック欄

② 「□ いいえ（保険の種類で制限有）」

（２） 調査方法

５がんすべてにおいて、加入する保険の種類における制限を行っている自治体は無かった。

→ 全ての自治体が、当該自治体が実施する指針内のがん検診において「はい（保険の種類を問わず受

診可）」と回答。

（３） 調査結果

区市町村への照会を行うなかで、以下の事例について把握した。

〇 受診券の送付対象者を制限

受診券の送付対象を、国民健康保険加入者及び国民健康保険加入者以外は直近の受診歴が

ある者に送付している。受診券送付対象者以外の者は、個別に自治体に連絡すると受診券が送付

される。

（４） 照会を行うなかで、把握した事例
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2　受診勧奨対象者の状況

（１）胃がん検診　（胃内視鏡検査）

※　胃内視鏡検査実施自治体のうち、受診間隔について、隔年実施と回答があった自治体のみ抜粋

中央区

港区

新宿区 ○

文京区 ○

台東区

墨田区 ○

品川区 ○

目黒区 ○

大田区 ○

世田谷区 ○

渋谷区

中野区 ○

豊島区

北区

荒川区

板橋区

練馬区

足立区 ○

葛飾区 ○

八王子市

立川市

三鷹市 ○

調布市

多摩市 ○

大島町

三宅村

【類型別　集計表】 （単位　自治体数）

１「前年度受診歴が
無い者」

２「前年度受診者を
含む全ての者」

３「奇数もしくは偶数
年齢の者」

４「その他」 未実施 小計

受診機会毎年有り 3 1 1 2 5 12

受診機会毎年無し 0 2 10 1 1 14

合計 3 3 11 3 6 26

3

3

未実施

2

3

3

未実施

2

未実施

4
①50歳、60歳の方、②特定健康診査又は基本健康診査対象者
のうち50歳～74歳の方、③平成29・30年度胃エックス線検査受
信者のうち50歳～69歳の方

3

3

未実施

4
過去３年間のがん検診受診者で偶数年齢の者。または50歳、60
歳、70歳の者

未実施

3

未実施

1

1

3

4 昨年度X線受診者＋51歳、55歳、65歳の者

2

3

1

3

3

区市町村

受診機会
毎年あり

(隔年実施の場合に
回答)

受診勧奨対象者

1 前年度に受診歴が無い者
２ 前年度受診者を含む全ての者
３ 奇数もしくは偶数年齢の者
４ その他

備考
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（２）子宮頸がん検診
※　受診間隔について、隔年実施と回答があった自治体のみ抜粋

千代田区
中央区 ○
新宿区 ○
文京区 ○
台東区
墨田区 ○
江東区 ○
品川区 ○
目黒区 ○

世田谷区

渋谷区 ○

中野区 ○

杉並区 ○

豊島区

北区 ○

荒川区

板橋区 ○
練馬区 ○

足立区 ○

江戸川区 ○

立川市 ○
武蔵野市 ○
青梅市 ○
府中市 ○

調布市 ○

町田市 ○
小金井市 ○
小平市 ○

日野市 ○

東村山市 ○
国分寺市 ○
国立市
福生市 ○

狛江市 ○

東大和市 ○

清瀬市 ○

東久留米市

武蔵村山市 ○

多摩市 ○
稲城市 ○
羽村市 ○

あきる野市 ○

西東京市 ○
瑞穂町 ○
日の出町 ○
奥多摩町 ○
大島町
新島村
三宅村
八丈町 ○

【類型別　集計表】 （単位　自治体数）

１「前年度受診歴が
無い者」

２「前年度受診者を
含む全ての者」

３「奇数もしくは偶数
年齢の者」

４「その他」 未実施 小計

受診機会毎年有り 16 4 7 11 2 40

受診機会毎年無し 0 2 4 4 0 10

合計 16 6 11 15 2 50

未実施

2
2
3

1
1

未実施

1

4
前年度、前々年度申込者及び５歳刻み年齢に対し個別勧奨を実
施

1

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

3
1

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

4 前年度に受診歴が無い者のうち、年齢を絞って勧奨

4 奇数もしくは偶数年齢の者かつ、前回未受診者

3
1

4 20歳の者に対して、受診勧奨を実施

4

20歳から40歳までの５歳刻みに受診勧奨、左記以外に、その年
の状況を踏まえて、特定年代（年度によって異なる）に受診勧奨

1
1

3
1
1

2
1

4
21歳クーポン対象者と35歳から65歳までの５歳刻みの年齢のみ

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

1
1

3
2

4
①前回検診受診者、②20～70歳までの５歳ごと、③30～70歳の
偶数年齢に勧奨

4 40歳～奇数若しくは偶数年齢の者

1

4 40歳～奇数若しくは偶数年齢の者

4
過去３年間のがん検診受診者で偶数年齢の者。または20、40、
50、60、70歳の者

1

4

①40～74歳国保加入者は、前年度未受診者に勧奨
②20～39歳、75歳以上は、平成29年度に受診歴がある者に勧奨

2
2

4 40歳～奇数若しくは偶数年齢の者

1
3

3
3
3

区市町村

受診機会
毎年あり

(隔年実施の場合に
回答)

受診勧奨

1 前年度に受診歴が無い者
２ 前年度受診者を含む全ての者
３ 奇数もしくは偶数年齢の者
４ その他

備考

3

3

3



（３）乳がん検診
※　受診間隔について、隔年実施と回答があった自治体のみ抜粋

千代田区

中央区 ○

港区 ○

新宿区 ○

文京区 ○

台東区

墨田区 ○

江東区 ○

品川区 ○

目黒区 ○

世田谷区

渋谷区 ○

中野区 ○

杉並区 ○

豊島区

北区 ○

荒川区

板橋区

練馬区 ○

足立区 ○

葛飾区 ○

江戸川区 ○

八王子市 ○

立川市 ○

武蔵野市 ○

三鷹市 ○

青梅市 ○

府中市 ○

昭島市 ○

調布市 ○

町田市 ○

小金井市 ○

小平市 ○

日野市 ○

東村山市 ○

国分寺市 ○

国立市 ○

福生市 ○

狛江市 ○

東大和市 ○

清瀬市 ○

東久留米市

武蔵村山市 ○

多摩市 ○

稲城市 ○

羽村市 ○

あきる野市 ○

西東京市 ○

瑞穂町 ○

日の出町 ○

奥多摩町 ○

大島町

新島村

三宅村

八丈町 ○

【類型別　集計表】 （単位　自治体数）

１「前年度受診歴が
無い者」

２「前年度受診者を
含む全ての者」

３「奇数もしくは偶数
年齢の者」

４「その他」 未実施 小計

受診機会毎年有り 22 4 6 11 2 45
受診機会毎年無し 0 1 7 2 0 10

合計 22 5 13 13 2 55

2

3

未実施

1

未実施

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

4
前年度、前々年度申込者及び５歳刻み年齢に対し個別勧奨を
実施。

1

1

3

1

1

4 前年度に受診歴が無い者のうち、年齢を絞って勧奨している。

4 奇数もしくは偶数年齢の者（かつ、前回未受診者）

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

1

4 40歳の者に対して受診勧奨実施

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

1

1

2

1

1

4
40歳～60歳までの５歳刻みに受診勧奨、左記以外に、その年の
状況を踏まえて、特定年代（年度によって異なる）に受診勧奨

1

4
41歳のクーポン対象年齢の方及び、胃と大腸がん検診の受診
券送付時に、40、45、50、55、60歳以上の方に乳がん検診を一
律に送付

3

1

2

1

1

1

1

4
①前回検診受診者、②40～70歳までの５歳ごと、③40～70歳の
偶数年齢に勧奨

1

4
新たなステージに入った総合支援事業におけるクーポン券送付
対象者のみ実施

3

3

2

4
①40～74歳国保加入者は、前年度未儒者に勧奨
②75歳以上は、平成29年度に受診歴がある者に勧奨

3

1

3

4
過去３年間のがん検診受診者で偶数年齢の者。または40、50、
60、70歳の者

1

3

2

1

3

1

3

1

3

区市町村

受診機会
毎年あり

(隔年実施の場合に
回答)

受診勧奨

1 前年度に受診歴が無い者
２ 前年度受診者を含む全ての者
３ 奇数もしくは偶数年齢の者
４ その他

備考

3

3

4



３　各がん検診と他検診（健診）との同時実施の状況

千代田区 ○

特定健診（40歳以上の者に
実施する健康診査（保険の
種類問わず、生活保護受給
者含む）

○ ○

特定健診（40歳以上の者に
実施する健康診査（保険の
種類問わず、生活保護受給
者含む）

○ ○

特定健診（40歳以上の者に
実施する健康診査（保険の
種類問わず、生活保護受給
者含む）

○ ○

20、30歳の者及び、40歳以
上の者に実施する健康診査
（保険の種類問わず、生活
保護受給者含む）

○ ○
40歳以上の者に実施する健
康診査（保険の種類問わ
ず、生活補助受給者含む）

○

中央区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

港区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 〇 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ 〇 特定健診 ○

新宿区

文京区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 妊婦健診

台東区 ○ 特定健診 ○

墨田区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

江東区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診・妊婦健診 特○／妊× ○ 特定健診 ○

品川区

目黒区 ○ 特定健診 〇 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 〇

大田区

世田谷区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

渋谷区 ○ 妊婦健診

中野区 〇
健康づくり検診(35～39歳)、
特定健診（40歳以上）

○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

杉並区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

豊島区

北区 ○ 妊婦健診

荒川区

板橋区 ○
特定健診（前立腺がん、肝
炎ウィルス検診、胃がんリス
ク検診）

○

練馬区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

足立区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

葛飾区 ○
特定健診、長寿健康診査、
基本健康診査

○ ○ 特定健診 ○

江戸川区 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

八王子市 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

立川市 ○ 特定健診 ○

武蔵野市 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

三鷹市 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 妊婦健診

青梅市 ○ 特定健診 ○

府中市 ○ 妊婦健診 ○ 骨密度検診 ○

昭島市 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

調布市

町田市 ○ 特定健診 ○

小金井市 ○ 特定健診 ○ ○ 妊婦健診

小平市 ○ 結核健診 〇 ○ 特定健診 ○

日野市 ○ 特定健診 ○

東村山市

国分寺市 ○ 特定健診・肝炎ウィルス検診 ○ ○
特定健診、結核健診、肝炎
ウィルス検診

○

国立市 ○ 特定健診 ○

福生市 ○ 特定健診 ○

狛江市 ○ 特定健診 ○

東大和市 ○ 特定健診 ○

清瀬市

東久留米市 ○ 特定健診、結核健診 ○

武蔵村山市 ○ 特定健診 ○

多摩市 ○ 特定健診、結核健診 ○

稲城市

羽村市 ○ 特定健診 ○

あきる野市 ○ 特定健診、結核健診 ○

西東京市 ○ 特定健診・結核健診 ○ ○ 特定健診 ○

瑞穂町 ○
特定検診、結核検診、肝炎
ウィルス検診

○ ○ 特定健診・肝炎ウィルス検診 ○ ○
特定健診、結核健診、肝炎
ウィルス検診

○ ○ 妊婦健診

日の出町 ○
特定健診、肝炎ウィルス検
診

○ ○ 70、75歳の人間ドック ○

檜原村 ○ 特定検診 ○ ○ 特定健診 ○

奥多摩町 ○ 特定健診 ○

大島町 ○ 結核検診 〇 ○ 結核健診 〇 ○ 結核健診 〇 ○ 結核健診 〇

利島村 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診、妊婦健診 ○

新島村 ○ 特定健診 ○

神津島村

三宅村 ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○

御蔵島村 ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○

八丈町 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○

青ヶ島村 ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診 ○

小笠原村 ○ 特定健診、結核健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診 ○ ○ 特定健診、結核健診 〇 ○ 特定健診、結核健診 ○

同時実
施の有

無
検診の種類

がん検診受
診者への計

上

同時実
施の有

無
検診の種類

※　子宮頸がん検診について：母子保健法の改正により、平成28年度より妊婦健診の検査項目に子宮頸がん検診が追加されたが、全ての自治体において妊婦健診での子宮頸がん検診受診者
を、健康増進法に基づく子宮頸がん検診の受診者として計上していないことが分かった。

胃 大腸肺 子宮頸※ 乳
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